
Pubblicata sul sito istituzionale il 
22/06/2012 - N.772 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  99  del Reg.

del   21/06/2012

OGGETTO: P.O.  FESR  2007-2013  -  Asse  II  Linea  di  intervento  2.5
Azione  2.5.1  "Potenziamento  e  ammodernamento  delle
Strutture  dedicate  alla  raccolta  differenziata"  -
Approvazione  progetto  "P.C.R.D."  Piano  Comunale
Raccolta Differenziata.

L'anno 2012  il giorno 21 del  mese di GIUGNO alle ore 12:30, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Dr. Giuseppe TONDO.

Assessori Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

IANNE Gaetano X

FINA Michele Arcangelo X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Arch. Alessandra NAPOLETANO

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

= = =

  Pag. 1 di 5



.
PREMESSO:

-  CHE  con  nota  prot.  nr.  0002134  del  28.03.2012,  acquisita  al  Protocollo  Generale  dell’Ente  in  data 
02.04.2012 al nr. 4141 la Regione Puglia comunica l’apertura del procedimento amministrativo di nomina 
del Commissario ad acta per la predisposizione degli atti necessari alla presentazione di proposte progettuali 
per  il  potenziamento  dei  servizi  destinati  alla  raccolta  differenziata  secondo le  procedure  previste  dalla 
D.G.R. nr. 2989/2010, così come integrata dalla DGR nr. 409 del 05..03.2012; 
-  CHE  con Delibera  di  G.R  n.  409  del  5.03.2012  venivano  riaperti i  termini  per  la  presentazione  di 
candidature nell’ ambito del programma Operativo FESR 2007/2013-PPA dell’asse II Linea intervento 2.5 
Azione 2.5.1,sottoazione b- riguardante la Procedura negoziale per la presentazione di proposte d’interventi 
per il  potenziamento dei  servizi  di raccolta nei comuni  attraverso l’introduzione di  metodi  innovativi  di 
raccolta differenziata “Integrata”;
-  CHE con Determina del Responsabile del Servizio n. 88/348 del Reg. Gen. in data 5/06/2012, veniva 
affidato  incarico  professionale  per  la  predisposizione  di  una  proposta  progettuale  finalizzata  alla 
partecipazione  del  bando” P.O.  FESR  2007-  2013.  Asse  II  -  Linea  di  intervento  2.5.  Azione  2.5.1  
“Potenziamento  e  ammodernamento  delle  strutture  dedicate  alla  raccolta  differenziata”,  nonché,  ad 
avvenuto finanziamento,  procedere ad una campagna informativa e di  sensibilizzazione a supporto degli 
interventi e di un sistema di monitoraggio del servizio erogato con verifica quotidiana della corrispondenza 
tra capitolato e servizio, ai sensi del comma 11 dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 così come modificato dal 
D.L.70/2011, Società VITRUVIO s.n.c. con sede legale in Via Roma,15/b Racale, P. I. 03976140750, nella 
persona  del  proprio  amministratore  Ing.  Francesco  CAUSO  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della 
Provincia di 

VISTO il disciplinare d’incarico professionale n. 10 del 12/06/2012  - Registro del V Settore Prot. 
Gen. n.7463 -  sottoscritto dall’ Ing. Francesco CAUSO,  iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Lecce al n. 1968 e l’Arch Alessandra Napoletano quale rappresentante dell’Amministrazione Comunale;

VISTO il Progetto relativo al “P.C.R.D. Piano Comunale di Raccolta Differenziata”, presentato in 
data 21.06.2012  Prot.  Gen.  7840, dall’ Ing. Francesco CAUSO iscritto all’Ordine degli  Ingegneri della 
Provincia  di  Lecce  al  n.  1968  quale  legale  rappresentante  della  società  Vitruvio  s.n.c.  dell’importo 
complessivo di €.141.000,00 composto dagli elaborati che di seguito si elencano:

• Corografia generale del territorio comunale (CGTC);
• Cartografia dello strumento urbanistico vigente e/o in itinere (CSUV), fornite dal Comune;
• Zonizzazione dell’area urbana (ZAU);
• Ambiti serviti (AS);
• Cartografia ubicazione del Centro di Raccolta Comunale (CCRC); 
• Relazione illustrativa (RI);
• Relazione economica finanziaria (REF);
• Quadro economico (QE);
e corredato dal seguente Quadro economico:

A. IMPORTO  FORNITURE
A1. Importo Forniture a Base D’Asta €:   108.681,86
A2. Oneri per la Sicurezza €. ---------------

Sommano €   108.681,86
B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE
B1. I.V.A. (21% su A) €    22.823,19
B2. Spese tecniche e Cassa €      5.720,00
B3. I.V.A. 21% su B.2 €      1.201,20
B4. Incentivo art. 92 D.Lgs 163/2006 €.     2.173,64
B5. Imprevisti e arrotondamenti €         400,11

Sommano €   32.318,14
Totale importo progetto €.141.000,00

  Pag. 2 di 5



RITENUTO il  Progetto  relativo  al  “P.C.R.D.  Piano  Comunale  di  Raccolta  differenziata” 
dell’importo complessivo di €. 141.000,00 di cui €. 108.681,86 per importo a base d’asta e per €. 32.318,14 
quali Somme a disposizione dell’Amministarzione, meritevole di approvazione, come si evince dal parere 
del tecnico rilasciato dall’ Istruttore tecnico P.A. Corigliano; 

RITENUTO pertanto di presentare alla Regione Puglia istanza di finanziamento accogliendo le 
azioni ed interventi previsti nel progetto di cui trattasi;

VISTO il CUP (Codice Unico di Progetto): B22I12000070006;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

     VISTO  il Programma Operativo FESR 2007-2013 - PPA dell’Asse II Linea di intervento 2.5 
Azione 2.5.1 sottoazione b);

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal  Responsabile del 
Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per tutto quanto in premessa esposto, il relativo  “Piano Comunale di Raccolta 
differenziata” dell’importo complessivo di €. 141.000,00 di cui €. 108.681,86 per importo a base 
d’asta  e  per  €.  32.318,14  quali  Somme  a  disposizione  dell’Amministrazione, redatto  dall’  Ing. 
Francesco CAUSO iscritto all’Ordine degli  Ingegneri  della Provincia di  Lecce al  n.  1968 quale 
legale rappresentante della società Vitruvio s.n.c., composto dagli elaborati elencati in premessa e 
con il seguente Quadro Economico:

A. IMPORTO  FORNITURE
A1. Importo Forniture a Base D’Asta €:   108.681,86
A2. Oneri per la Sicurezza €. ---------------

Sommano €   108.681,86

B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE
B1. I.V.A. (21% su A) €    22.823,19
B2. Spese tecniche e Cassa €      5.720,00
B3. I.V.A. 21% su B.2 €      1.201,20
B4. Incentivo art. 92 D.Lgs 163/2006 €.     2.173,64
B5. Imprevisti e arrotondamenti €         400,11

Sommano €   32.318,14
Totale importo progetto €.141.000,00

2) DI DARE ATTO:

– che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. NAPOLETANO Alessandra, Responsabile 
del  V  Settore,  nonché  commissario  ad  acta  per  la  predisposizione  degli  atti  necessari  alla 
presentazione  di  proposte  progettuali  per  il  potenziamento  dei  servizi  destinati  alla  raccolta 
differenziata secondo le procedure previste dalla D.G.R. nr. 2989/2010, così come integrata dalla 
DGR nr. 409 del 05..03.2012;

– che l’opera sarà finanziata con fondi previsti dal Bando “FESR 2007-2012 – PPA dell’Asse II. 
Linea di intervento 2.5 Azione 2.5.1 sottoazione b) – Procedura negoziale per la presentazione di 

  Pag. 3 di 5



proposte  d’interventi  per  il  potenziamento  dei  servizi  di  raccolta  nei  comuni  attraverso 
l’introduzione di metodi innovativi di raccolta differenziata integrata”.

3) DI  DICHIARARE  il  presente  atto,  con  separata  unanime  votazione, 
immediatamenteeseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Dr. Giuseppe TONDO

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   22/06/2012   e vi rimarrà per 

15   giorni consecutivi (N.   772   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

Data 22/06/2012

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21/06/2012

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 5 di 5


